
 浦安市立 

見明川小学校 

４ 月 号 

令和５年４月７日 

 

 

  

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

令和５年４月１日に見明川小学校 校長として着任いたしま

した 瀬尾 宏枝（せのお ひろえ）と申します。 

 本年度も次のような学校教育目標を掲げて、子ども達の教育

活動に邁進して参ります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

〇心が豊かな子 
「思いやり」を周りの人たちへ注ぐことのできる子に成長してほしいので「思いやり豊

かな子」としました。「なかよし」も同様に、仲良しの心をもつだけでなく、仲良くできる
子に育ってほしいので、「なかよくする子」としました。 

〇たくましい子 
 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、子供たちの運動量も減ってきていると感
じています。「運動する」習慣をつけていくことは、生涯の健康を保持するために大変重要
なことです。「体を動かすことが好きな子供」を目指していきます。 

〇自ら学ぶ子 
 課題を解決する力が、未来の社会を生き抜く力となると考えます。そのために、小学校

の教科等の教育活動全体を通して、「思考し、判断し、表現する子」を目指していきます。 

 

 このめざす子ども像を、学校教育目標として、今年度一年間、見明川小学校教育に取り

組んでまいります。 

保護者の皆様のご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。 

                        校長  瀬尾 宏枝 

 

 

◆お子様の写真等について 

本年度も見明川小学校ホームページ、学校だより、学年だより等に子ども達の学校での

活動の様子等を掲載していく予定です。 

掲載に際しては、個人情報保護の観点を踏まえ、掲載方法に配慮いたします。差支えの

ある場合は、別紙「家庭環境票」に、掲載についてのご承諾の有無を記していただく部分

を設けましたので、そちらにご記入のほどお願いします。 

また、行事によっては映像を、ユーチューブなどを用いて、パスワード、期間限定など

の条件のもと保護者の皆様にご覧いただくことも考えてまいります。 

 

 

学校教育目標     心が豊かでたくましく、自ら学ぶ子を育てよう 

 

○心が豊かな子  ・思いやり豊かな子（上学年） ・なかよくする子（下学年） 

○たくましい子  ・体をきたえる子 

○自ら学ぶ子   ・思考し、判断し、表現する子 

〒279-00２６ 浦安市弁天３－１－２（TEL 047-35２-６８８０  FAX 047-380-４３０８） 

 
見明川小 HP 



◆学校メールについて（新１年生保護者様、転入生保護者様） 

 本校では、学校からご家庭への連絡方法として連絡帳や手紙に

よる文書の他にメールも用いています。学年や学級からの連絡の

他に、新型コロナウイルス感染症に関わる連絡（学年閉鎖等も含

む）をお伝えしますので、是非ご登録をお願いします。 

 学年ごとのメール配信もありますので、必ず、兄弟姉妹が別に

登録をしてください。 

 メール登録についても「家庭環境票」に、登録の有無を記してい

ただく部分がありますので、ご記入のほどお願いします。 

 

◆オレンジ帽子の着用について （購入は職員室でもできます。） 

 数年前より本校PTAの皆さんが入学時に配付してくださっ

てきたオレンジ帽子を昨年度は、学校としても通学時にかぶ

ることを子ども達に推奨してまいりました。 

 大切な子ども達を交通事故から守る有効な手段であると考

え、本年度からは通学帽子として学校でも登下校での着用を

一層指導してまいります。保護者の皆様におかれましても、趣

旨につきましてご理解をいただき、何卒ご協力のほどお願い

申し上げます。 

◆新しい名札について 

今年度より、全校共通の名札になりました。名札に記名をお願いします。裏面の記入は

不要です。表の学年、組、氏名のみ記入してください。 

◆今後の感染症対策について 

 ４月１日より、新型コロナウイルス感染症拡大防止にかかる対応策が少し変わります。 

 〇マスクの着用については、「個人の判断」です。どちらの判断であっても、その判断を

お互いに尊重しあえるように子供たちを指導してまいります。また、体育等体を動か

す場面では、熱中症対策として、「基本的には外す」ことを指導してまいります。 

 〇教育活動については、「距離を保ちつつ」「換気を十分に行い」なが

ら進めていくことなりますが、「対面で話をしたり、感染の可能性が

高い活動を行ったり」することについて、少し制約があります。（例：

向かい合わせて歌うなど）活動をするときに、

子供たちの活動する向きや換気に気を付けて

いきます。 

 〇欠席の扱いについては、しばらくこれまで通り 

  となります。 

  ・風邪症状の場合…出席停止 

  ・体調不良があきらかに風邪症状ではない場合…登校できます。 

   ※詳細につきましては、４月７日に配付しました「お子様が新型コロナウイルス感

染症に感染した場合等についての出席停止期間について」をご覧ください。 

◆うらやすスタイル 

「教育情報誌『うらやすスタイル』第49号（４月号）が配信され ま

した。ＱＲコードを読み取るか、うらやすスタイルで検索するとご覧

いただくことができます。」 

 

 


